DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 105Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁ-
RIA DA COOMIGAPA - COOPERATIVA

DOS MINERADORES GARIMPEIROS DO PARÁ.
CNPJ: 17.831.186/0001-23        NIRE: 1540001693-4

O Presidente da Cooperativa dos Mineradores Garimpeiros do Pará, Sr. Wa-
nderson Nunes Bissoli, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto
Social, convoca seus Cooperados (que para efeito de quórum são cinquenta e
oito cooperados), para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada
na Sede da Cooperativa sito a Av. Rubi, s/nº., no Distrito de Moraes de Almei-
da, Município de Itaituba no Estado do Pará, no dia 09  de setembro de 2019,
às 16:00 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços)
dos cooperados com direito a voto; as 17:00 horas em segunda convocação
com a presença de maioria simples (metade mais um) dos cooperados com
direito a voto e as 18:00 horas, em terceira e última convocação , com a
presença de no mínimo dez cooperados com direito a voto, para deliberarem
sobre a seguinte ordem do dia:
a) Aprovação da Transferência de Direitos através de Cessão Total de Direitos
Minerários;
b)  Aprovação de processo de Ingresso/Adesão de novos cooperados;
c)   Demais assuntos de interesse da Cooperativa e que sejam de compe-
tência da Assembleia Geral Extraordinária.

Moraes Almeida/PA, 23 de agosto de 2019.
WANDERSON NUNES BISSOLI

Presidente
Protocolo: 469541

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
 DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Ao Contrato
N°2308002-2018 Partes: Instituto de Previdência e Assistência do Muni-
cípio de Capanema e Maria José de Souza Lopes Passarinho Objeto: Con-
trato de Locação de Imóvel Objeto do Primeiro Termo Aditivo: Prorrogação
do período de vigência contratual, Valor total de R$6.200,00 (Seis mil e
duzentos reais). Vigência: 24/08/2019 com término em 31/12/2019. Data
de Assinatura: 23/08/2019.

Protocolo: 469564

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
COMETA SOPRO INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLAS-
TICAS EIRELI - EPP, com CNPJ/MF nº 26.564.410/0001-59 torna pú-
blico o pedido de Licença de Operação, à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Santa Izabel do Pará - SEMMA/SANTA IZABEL DO PARÁ para
FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLÁSTICO com o endereço TV
SANTA CATARINA, Nº 1168, BAIRRO DISTRITO AMERICANO através do
processo Nº 222/2018, e lhe foi concedida a L.O de Nº 009/2019.

Protocolo: 469550

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 016/2019 - COM REGISTRO DE PREÇO

O SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comis-
são Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessa-
dos que realizara licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material, que consiste na família da CONSTRUÇÃO
CIVIL (CERÂMICOS, TELHAS E ACESSÓRIOS, GESSO ACARTONADO E
ACESSÓRIOS, MATERIAL DE PINTURA, MATERIAL HIDROSSANITÁRIO,
LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS, MATERIAIS BÁSICOS, MADEIRAS E
ACESSÓRIOS, MATERIAL ELÉTRICO, BARRAS E VERGALHÕES DE AÇO,
MATERIAS PARA REDE LÓGICA, ESQUADRIAS DE VIDROS E FERRAGENS,
ESQUADRIAS DE MADEIRA E ALUMÍNIO, MANTA ACÚSTICA E FERRAMEN-
TAS E ACESSÓRIOS), destinados a obra de reforma do Bloco do Laborató-
rio de confecção implantado na Unidade SENAI Getúlio Vargas.
ABERTURA: 20 de setembro de 2019.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Nazaré/
Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital retifi cado poderá ser retirado no endereço abaixo citado, em ho-
rário comercial e ainda
Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA - http://
fi epa.org.br/

Belém (PA), 02 de setembro de 2019.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 469544

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA, por intermédio
de sua Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da portaria
nº245/2019, torna público para conhecimento dos interessados, que o
LEILÃO PUBLICO nº 001/2019, processo administrativo nº952-2019-020-
01, tendo como objeto: Alienação de veículos e de sucatas de veículos,
maquinas e caminhões inservíveis para o serviços publico do município
de Floresta do Araguaia - PA, TIPO: MAIOR LANCE POR ITEM, teve como
vencedores os seguintes arrematante: Vilmar Sobrinho Martins, CPF:
843.771.602-06, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), sendo: Ca-
minhonete modelo VERONEZ, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais);
Retroescavadeira, no valor de R$1.000,00 (mil reais); Retroescavadeira
MASSETER 96, no valor de R$1.000,00 (mil reais); Valter Monteiro, CPF:
722.099.332-34, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), sendo: Cami-
nhão Ford Caçamba, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais); Maquina de
processamento de asfalto e pavimentação de ruas e estradas, no valor

de R$500,00 (quinhentos reais); Roleta de ferro uso em compressão de
terraplanagem, no valor de R$500,00 (quinhentos reais); Rivanildo Salus-
tianno da Silva, CPF: 396.771.922-72,  no valor de R$8.400.00 (oito mil
e quatrocentos reais), sendo:  Caminhonete L200, no valor de R$500,00
(quinhentos reais); fi at uno mille, no valor de R$500,00 (quinhentos
reais); Fiat Uno Way, no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais); moto
GF kasinski, no valor de R$100,00 (cem reais); Fiat Fiorino, no valor de
R$300,00 (trezentos reais); Iveco Daily 4985, no valor de R$2.000,00
(dois mil reais); Jose Shusei Tsuruzaki, CPF: 136.976.762-53, no valor
de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), sendo: Volkswagen sava-
na, no valor de R$300,00 (trezentos reais); Ambulância S10 CHEVRO-
LET, no valor de R$400,00 (quatrocentos reais); iveco Renault Master, no
valor de R$2.000,00 (dois mil reais); Cleiber  Borges de Azevedo, CPF:
374.808.802-78, no valor de R$11.000,00 (onze mil reais), sendo: moto
bros 150, no valor de R$1.000,00 (mil reais); Ônibus MARCOPOLO 42 lu-
gares, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais). Floresta do Araguaia - PA,
30 de agosto de 2019. Advaldo Rodrigues da Silva - Presidente da CPL.

Protocolo: 469556

AVISO DE PRORROGAÇÃO
 EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2019

O Conselho Regional de Serviço Social - 1ª Região, considerando
os termos do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2019, publicado na
edição Nº 33.964 de 29/08/2019, sob protocolo 468633, resolve prorro-
gar até as 12h do dia 06/09/19, o recebimento de propostas de VENDA
de imóvel para esta Autarquia. Os demais termos do edital permanecem
inalterados.

MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
CRESS 1ª Região Conselheira Presidente

Protocolo: 469540

A empresa RECURSOS MINERAIS DO BRASIL S A RMB, CNPJ
09.277.745/0001-77, torna público que requereu na Secretária de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA Licença de Operação (LO)
para atividade de pesquisa Mineral com Lavra Experimental de Manganês,
através do processo nº 2019/15028, na região do município de Marabá/PA.

Protocolo: 469534

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL
EXTRATOS DE CONTRATOS. PREGÃO Nº 9/2019-006. Contratante:
Câmara Municipal de Portel. Objeto: Pregão Presencial do tipo Menor Pre-
ço, para Contratação de Empresa para Fornecimento de Material Gráfi co e
Malharia para atender as necessidades da Câmara Municipal de Portel/Pa.
Contratante: Câmara Municipal de Portel. Contratada: MG de Araujo Melo
- Me, CNPJ: 22.089.280/0001-99. CONTRATO Nº 20190016. Valor Total:
R$ 64.314,50 (sessenta e quatro mil trezentos e quatorze e cinquenta).
Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 1101.010310001.2.178
Manutenção das Atividades Adm. e Legislativas da Câmara, Classifi cação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subele-
mento 3.3.90.39.63. Vigência: 01 de julho de 2019 a 31 de dezembro de
2019. INEXIGIBILIDADE Nº 005/2019. Contratante: Câmara Munici-
pal de Portel. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de consultoria técnica especializada, no âmbito da Câmara Muni-
cipal de Portel, compreendendo a área de compras, licitações e contratos
administrativos, controlando e operando o Sistema ASPEC e Gerencia-
mento e Controle das informações inseridas no Portal dos jurisdicionados
(TCM/PA) e no Geo - Obras (TCM/PA). Contratante: Câmara Municipal
de Portel. Contratada: R. F. Coutinho de Souza, CNPJ: 17.175.262/0001-
90. CONTRATO Nº 20190019. Valor Total: R$ 60.000,00 (sessenta mil).
Programa de Trabalho: Exercício 2019 Atividade 1101.010310001.2.178
Manutenção das Atividades Adm. e Legislativas da Câmara, Classifi ca-
ção econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento
3.3.90.35.01. Vigência: 16 de agosto de 2019 a 16 de agosto de 2020.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão
de licitação do Município de PORTEL, através da Câmara Municipal de Portel,
em cumprimento da ratifi cação procedida, faz publicar o extrato resumido
do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços de consultoria técnica espe-
cializada, no âmbito da Camara Municipal de Portel, compreendendo a área
de compras, licitações e contratos administrativos, controlando e operando
o Sistema ASPEC e Gerenciamento e Controle das informações inseridas no
Portal dos juridiscionados (TCM/PA) e no Geo - Obras (TCM/PA). Favorecido:
R. F. Coutinho de Souza. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Funda-
mentação Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. Enos Abreu Perdigão, na qualidade
de ordenador de despesas.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9/2019-006. Ob-
jeto: Pregão Presencial do Tipo Menor Preço, para Contratação de Empresa
para Fornecimento de Material Gráfi co e Malharia para atender as necessi-
dades da Câmara Municipal de Portel/Pa. Contratante: Câmara Municipal
de Portel. Contratada: MG de Araujo Melo - Me, CNPJ: 22.089.280/0001-
99. Valor Total: R$ 128,629,00 (cento e Vinte e oito, seiscentos e vinte e
nove mil). HOMOLOGADO dia 01 de julho de 2019.

Enos Abreu Perdigão
 Presidente da Camara Municipal de Portel.

Protocolo: 469563